

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de lector universitar (discipline artistice)**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME ROTARU ARAPU, PRENUME ELENA VENERA,
 CNP _____, postul pentru care candidează LECTOR,
 disciplina DESIGN CONCEPTUAL / LIFE STYLE
TEHNICI DE TRANSPUNERE / COORDONAREA COLECȚIEI DE MODĂ
 poziția în Statul de funcții 11 Departamentul MODĂ / DESIGN VESTIMENTAR
 Facultatea FADD, gradul didactic actual
LECTOR COLABORATOR Disciplina DESIGN CONCEPTUAL / LIFE STYLE
TEHNICI DE TRANSPUNERE / COORDONAREA COLECȚIEI DE MODĂ
 Departamentul MODĂ / DESIGN VESTIMENTAR,
 Facultatea FADD
 Universitatea UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE ARTĂ BUCUREȘTI
 data numirii în funcția actuală _____

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	<u>ACADEMIA DE ARTA BUCUREȘTI</u>	<u>ARTE PLASTICE ȘI DECORATIVE</u>	<u>1990-1996</u>	<u>LICENȚIAT ÎN ARTE PLASTICE SPECIALIZ. ARTE TEXTILE / MODĂ</u>

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	<u>UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE ARTA BUCUREȘTI</u>	<u>ARTE VIZUALE</u>	<u>2013-2016</u>	<u>DOCTOR ÎN ARTE VIZUALE</u>

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Pregătire psihopedagogică

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Nivelul
	<u>UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE ARTA BUCUREȘTI</u>	<u>DEPARTAMENT PT. PREGĂTIREA PERSONALULUI DIDACTIC</u>	<u>2011-2012</u>	<u>I + II</u>

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR MINIMALE ALE UNIVERSITĂȚII

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul
I1	Cărți de autor, publicate la edituri recunoscute CNCS	10	Pe carte
I2	Lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute CNCS sau indexate în baza de date internaționale sau în volume colective	4 3x4	Pe articol
I3	Cataloge de expoziție personală Cataloge 21 } TOTAL 53 Lookbook 32 }	10 53x10	Pe catalog
I4	Eveniment expozițional personal, de nivel internațional (MOSEM publicatie)	8 21x8	Pe eveniment expozițional
I5	Eveniment expozițional de grup, de nivel internațional	4 16x4	Pe eveniment expozițional
I6	Eveniment expozițional cu caracter retrospectiv, de nivel național / local	8	Pe eveniment expozițional
I7	Eveniment expozițional personal, de nivel național / local	4 4x4	Pe eveniment expozițional
I8	Eveniment expozițional de grup, de nivel național / local	2 3x2	Pe eveniment expozițional
I9	Participarea la proiecte de cercetare	10 3x10	Pe proiect

TOTAL

826 PUNCTE

Punctajul minim necesar pentru îndeplinirea acestui criteriu este de 40 de puncte, nefiind necesară îndeplinirea cumulativă a indicatorilor I1-I9.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și artistică.

Data 13.06.2013

Semnătură candidat _____

- ⑤ 1. Concours Brother Cup - Shanghai/China - reprezentant Franța
premiul II - 1997 1x
2. Presentare Tutuigo et la Mode - Paris 1997 1x
3. Showroom Massimo Albini - Milano/Italia 1999-2001 6x
4. Showroom Francis Radele - Paris/Franța 1999-2002 8x } 16
- ⑦ 1. Presentare Ace si Jou, Sala Balles/Bucuresti - 1996 1x
2. Presentare Venere Arapu - Romania/Bucuresti 1995 1x
3. Presentare Venere Arapu - World Trade Center/Bucuresti 1995 1x
4. Presentare Venere Arapu - Artmark/Bucuresti 2009 1x } 4
- ⑧ 1. Festivalul National de moda - prez. juriu Olivier Lapidus
premiul I - Bucuresti 1993 1x
2. Festivalul National de moda - prez. juriu Paccu Rabanne
premiul II - Bucuresti 1994 1x
3. Expozitia "Zilele Artelor Textile" TNS Bucuresti 2018 1x } 3